Lacedēmonij  
Macedones  
Arabes.

Britannī.  
Gallī.  
Germanī.  
Crēcī.  
Arabes.

Asia.  
Heniochi.  
Colchi.  
Tauri.  
Bophora.  
Maotici.

Lydi.  
Thracē.

Dalmatē.  
Gallī.

Lusitanī.  
Cantabrorū Armenia: Nec vicinus oceanus, Lusitanī.

## DE BELLO IUDAICO.

manorum, virtutes quoq; & magnitudines corporum (vt arbitror) sēpē vidisti. Siqui dem vbiq; Romani eorum genū captiūs habent. Sed illi quidē ita ingentem spatijs regionem incolentes, spiritus autem maiores corporibus gerentes, & animā quidē cōtemptricem mortis, indignationes autem vehementiores feris, nunc autem līmitē Rhe nū habent, & octo Romanorū legionib; domantur, & seruiunt quidē qui capti sunt: reliqua autem eorum gens vniuersa, salutem in fuga non in armis reponit. Considerate autem etiam Britannorū muros, qui Hierosolymorū cōfuditis maris. Illos siquidem circūdatis Oceano, & pene non minorem quā noster orbis est habitatēs. Romani na uigantes redegerunt in ditionem suam: quatuorq; legiones tantē magnitudinis insulā tueruntur. Et quid opus est plura dicere: quando etiam Parthi, bellissimum genus, tan tis prius populis imperantes, & tam magnis opibus circundati, obfides tamen mittūt Romanis: estque cernere, sub specie pacis seruientem in Italia p̄cipiam Orientis no bilitatem. Vnueris pene, sub sole incolunt, Romanorū arma venerantibus, vos soli bellum geritis? Neque Carthaginensium cōsiderabitis finem, qui magno illo Han nibale gloriante, & ex nobili Phœnicum stirpe venientes, tamen sub Scipionis dextera corrueunt? Sed neque Cyreni Lacedemone oriundi: neq; Marmaridarū genus vñsq; ad Dipladē protūtum, neque terribiles etiam audiētibus Syrites: Nasamones quo que, & Mauri, & innumerabilis multitudine. Numidarū virtutes impediēt Romanas. Sed tertiam partem orbis terrarū, cuius neq; numerare quidē nationes facile est, quæ scilicet ab Atlantico mari & colūnis Herculis vñsq; ad rubrum mare infinitas numero & locis Aethiopes continent, totam tamen sūcēperunt armis: & p̄pter fruges annuas, quibus Romanam multitudinem oīto mensibus pascunt, alia quoque vestigalia pen dunt, expensas quoque deuotissimi imperio ministrant, nihil de his quæ iubentur, sicut vos, contumelijum putantes. Evidēt vna cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longe petitis exemplis potentiam explicare Romanam: cū eam positis de vicina vobis Aegypto diligenter inspicere. Hęc enim cum vñsq; ad Aethiopes por rigatur, opulentiaq; Arabiam, cōtigua quoq; sit iudei, quinquaginta & septingēta cen tena milia incolarū habens p̄ter Alexandrinorū plebem, tamen vestigalia, quoq; ma gitudinē de censu singulorū capitū cōstīmari licet, deuotissime penditās, Romanum non dēdignatur imperiū. Et certe quāmagnū stimulum defectionis habens, Alexan driā scilicet, multitudine & diuitijs abundantē, magnitudine quoq; nō imparē. Habet siquidem in longitudine strādi triginta, in latitudine vero non minus quā decemē strā torū vero multo amplius per mēles singulos infert, quā vos toto anno penditās: & p̄pter pecuniam quatuor mensū, Romanq; plebi annonam ministrat. Munitura autē vndiq; aut incommeabili soliditudine, aut importuoso mari, aut humiñibus, aut syluosis paludi bus, quorū tamen omniū nihil Romana fortuna fortius fuit. Dūc etiam legiōes ciuitatiū insidentes, profundam Aegyptum cum illa Macedonum nobilitate frenant. Quos igitur in bella de solitudinib; aliquibus socios asūfūtis? Siquidem omnes qui in or be habitabili degunt, Romani sunt: nisi forte quis vestram spes suas ultra Euphratē porrigat, & Adiabenorum regionem gentiles fuos cōstīmet adiutores. Porro nec illi, p̄pter irrationabilem causam, tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi alienū darent, Parthi tamen sineret. Est siquidem ei cura tuēdē cum Romanis amici: & arbitrabitur fēdū esse temeratū, si quis de his qui subiecti sunt eius imperio, aduersum Romanos in bello procedat. Superest igitur ad diuinum confugiat auxiliū. Verum & hoc apud Romanos est. Sine deo quippe impossibile esset imperium tale consi stere. Cōsiderate autem, quemadmodum hęc ipsa erga ipsam religionem immoderatio, si cum lōge inferiorib; bellū geratis, tamen ad dispenſandū sit vobis difficultima, atq; eadem transgreſiendo offendatis deum, per quā eum auxiliatū putatis. Si enim ser uetus sabbatorum conſuetudinem, & ad nullum aētū moueāmini, facile profecto capi emini. Sic quippe etiam maiores vestri experti sunt, hos maxime dies Pompeio ad bellū destinante: in quibus scilicet hi qui oppugnabantur, otia gerebant. Transgreſiētes autem in bello legem patrū, nelcio propter quid in reliquo dimicetis. Vna siquidem nunc vobis intentio est, ne quid de patria institutione solvatur. Quemadmodum autē aduocabis in adiutorium deum, si cultum ei debitus sponte violetis? Assūmunt autē singuli quique bellum, vel diuine virtuti, vel humanis opibus confidentes. Cum vero

vñsq;

## LIBER SECUNDVS.

CCL:

vñsq; hęc, quantum ad ipsam pertinet consequentiam, deserūt, in manifestam vtq; captiuitatem volentes pugnare profiliunt. Quid autem prohibet proprijs manib; fi lios vestros coniugesq; laniare, & hanc pulcherrimam inflāmare patriam. Erumpētes siquidem in furorem, lucrabimini vel ignominiam superatorum. Bonum est o amici, bonum est, dum adhuc stat nauis in portu p̄cauare tempestatem futuram: & nō eo tem pore, quo in medianas irrūt procellas, nequicquam trepidare. His siquidem, qui in im prouila mala inciderint, supereſt, vt digni vel miseratione videātur: qui vero sc̄e in aper tum discernēti iniererint, etiam exprobationib; oneretur. Nisi forte aliq; vestrum cōſtituit secundū pačla conflictum ire: Romanos autem postquā vicerint, mediocriter vobiscum acturos, & non in exemplo aliarū gentiū sacrā hanc urbē inflammatores, interficiens autē vniuersum vestrū genus. Neq; enim qui superfuerit armis, vñquam locū fugē habebitis, vniuersis felicitēt gentibus, vel īa habentibus Romanos dños, vel habere metuentibus. Periculū autē non solum in vos manebit, sed etiā in reliquis ciuitati bus habitantes Iudeos. Neq; em̄ est in toto orbe populus, in quo non vestra portio sit: quos certe omnes vobis rebellantibus, cēde crudelissima diversi quicq; conficient: & p̄pter paucorū virorum praua consilia, vniuersis vrbes Iudaico sanguine redundabunt. Manet autē vénia eos qui talia patrauerint, quod sūt nimis vestro vitio cōgregati. Si vero eadem exequi supersederint, cōſiderate quā impium sit, aduersum tā benignos arma mouisse. Subeat autē vos miseratio, & si non filiorū vestrorū atq; coniugū, saltēm istius ciuitatis, quē mater viriū vestrī regionis vocatur. P̄cite moenibus sacris, parcite venerabilib; adytis, templiq; vobis & sanctis antorū laruēt. Neq; em̄ vltērius victores Romanos his abstinebunt, quibus primo parcentes nulla receperunt gratiam. Profecto autē ego quidē sancta vestra, sacrosq; angelos dei, patriaq; cōmūnem, quoniā nihil eorū consiliorū, quē vobis viderim expedire, subtraxerim: vos autē decerentes, quē oportet, mecum in pace degetis. Si vero p̄tuleritis iras, ab q; me periculis subdes mini. His dicit̄, astante etiam sofore lachrymavit, & multam partē de eorū impetu la chrymis infregit. Succlamabant autem, non se aduersum Romanos, sed aduersum Flōrum, ob ea quē pertulissent, pugnā gerere. Ad quos rex Agrippa: Sed operavestra, inquit, talia sunt, qualia aduersum Romanos pugnantū. Neq; enim Cēsarē vñq; dedi sis, & Antonianas porticus incēditis. Sopietis autē causam defectionis, si & porticus denū construatis, & tributa reddere mātūretis. Neq; em̄ Flōri hoc p̄sidiū est, aut p̄ cuniā Flōrō dabit̄. His consultis, populus acquevit. & cū rege ac Beronice ascendētes in templū, porticus edificare adorti sunt. Pervicos autē & regiones p̄ncipes quin q; decurionesq; dispersi, vñq; colligebant: celeriterq; quadraginta talenta (tantum enim erat reliquū) redacta sunt. Et belli quidē imminentes minas, eo tunc more Agrip pa compescuit. Deinceps vero persuadere populo tentabat, vt patarent Flōrō, donec successor ei a Cēsare mitteretur. Ad quam orationem multitudiō accēsa, nec a verbō in regem contumelij temperauit, sed p̄tinus eum vībe pepulēt: tāisque sunt non nulli seditionis etiam faxa in eum lacere. Rex autem videntis tumultuantū irreu cabilem impetum, & conquerentem q; cōtumelij esset affectus, p̄ncipes quidē eorum vna cum alijs potibus misit ad Flōrum Cēsaream, ut ipse ex eis eligeret qui de tota regione vñq; exigeret. Ipse vero discessit in regnum.

¶ Aliquot feditōrū irruentes in Massafadā, multos Romanorū militū in terfecerunt. Hierosolymis vero Eleazarus nouā conspirationis princeps factus, reicit hostiā pro Cēsare offerri solitas. Propter quod a nobiliorib; ciuitatis vo cati sunt Agrippae milites: verum hī frustra conati editionem extinguere, coacti sunt cedere. Tandem capta Antonia arce, vñx a Manaiō dimissi sunt: occisis mul tis ex Romanis.

**P**er idem tempus, quidam eorum qui bellum maximū mouebant, congregati irru bant in quoddam p̄sidiū, quod vocabatur Massada: & occulte eo peruerso, Romanis omnes interfecerunt: alios autē de suis posuerunt custodes. In templo quoq; Hierosolymorū, Eleazarus quidam, filius Ananij p̄tificis, iuuenis audacissimus, dux illo tpe militū, p̄suasit his qui sacrificij ministrabāt, vt nullus manus aut hostia Eleazarus qui non esset de Iudeorū gente suscipieretur. Id autē erat Romanī bellī seminarium atq; autōrū materia. Reiecit siquidē hostias Cēsaris, quē pro Romano populo offerri solite erant.

Rex Agrip pa Hiero ly mis ex pellettus.

K 15

Tēpēstatis  
ad bellum  
cōparatio,

## DE BELLO IUDAICO.

P. tētes de  
seditionis  
temeritate  
coquerunt

Plurimum autem super hoc pontificibus, alijsque nobilibus deprecatis, vt non preterirent eum morem, quo supplicabatur pro regibus, nihil tamen acquieuerunt, non parci quidem & suę multitudini confidentes. Robur siquidem omne res nouare cupientium, eorum voluntates iuuabat: maxime autem aspiciebant in Eleazarum, qui per idē tempus, vt dixi, princeps erat. Conuenientes igitur potentes quique cum pontificibus, & Phariseorum nobilissimis, & videntes quam graibus malis pergerent subjicte ciuitatem, decreuerunt seditionis animos experiri: & ante portam que grecia vocatur, concessionem aduocantes (erat autem in interiori parte templi posita, quę respicit ad foliis extortum) ac primo quidem multa de temeraria eorum defectione conquisi, & quod tam breuiter bellum patri commouerent: deinceps irrationabilitatem causę ipsius arguerant, dicentes, maiores quidem eorū ornasse templū ex magna parte de muneribus gentium, semperq; eorū qui foris essent populorū munera suscepisse: & non solū non prohibuisse aliquorū hostias. (id siquidem esse impūssimum) sed etiam eas quę viferentur permanerentq; ad p̄fens vsque tempus, oblationes eorū in templi cultibus collocasse. At nunc eos qui Romana arma irritarent, & despondenter eorum bella, nouum statuere morem religionis, atque cum periculis etiam ream facere ciuitatē, impeditati viideri: siquidem ea sit, in qua preter solos Iudeos, nullus alter immolet externus, neq; ad orandum sinatur accedere. Et siquidem circa viii alicuius priuati personam lex ferret eiusmodi, posset nimis iure nos inhumanitatis arguere: nunc autem despiciuntur Romani, & iudicatur Cesar profanus. Vnde verendum esse, ne qui immolandas pro ilis hostias repellunt, ipsi in reliquum etiam pro se sacrificia prohibeātur offerre. Fiatq; vere extra principatum ciuitatis, nisi celerius resipescentes reddiderint hostias: si priuquam ad eos, in quorū cōtumeliam id tentatum est, huius ausus perueniat fama. Simil autem ista dicentes, producebant in medium scientissimos morum paternorū, acerdoes quoque, narratores quomodo omnes eorum maiores exterarum ḡtium semper sacrificia suscepissent. Attendebat autem nemo res nouare cupientum his quę dicebantur, sed neque procedebant in medium altaris ministri, vt bellū materiam p̄parantes. Videntes igitur nobiles quique seditionem eo iam processisse, vt eorum non posset autoritate compesci, & Romanorum armorum periculū se primos esse mensuros, in quantum poterant consilientes, amoliri causas parabant: & legatos quidem alios ad Florum miserunt, quorum erat princeps filius Erthi Simon: alios aut ad Agrippam, inter quos nobilissimi Scylus & Antipas & Custobars erant, qui etiā regem propinquitate tangebant. Precabantur autem utrunque, vt cum exercitu ascendenderent in ciuitatem, & seditionem opprimerent, priusquam ea intolerabilis fieret. Et florū quidem malum istud quasi bonus nuntius fuit, volensq; inflammare bellū, nihil respondit legatis. Agrippa autem pater virtutisq; parvus, scilicet deficitibus, & ijs aduersum quos bellū mouebatur, volensq; & Romanis conseruare Iudeos, & Iudeis templū atq; patriam, ad h̄c autem ne sibi conductere tale cōturbationē sciens, misit in auxiliū equites duo milia, Auranites scilicet, & Bathaneos & Trachonitas. Cū his aut erat praefectus equitum Darius, dux vero agminis Iachimus Philippi. His ergo venientibus, optimates quiq; cū pontificibus, & omni multitudine que optabat quietē, superiore occupant ciuitatē: inferiorem siquidem & templū seditionis manus temebat. Missilibus igitur & fundis indefiniter vtebantur, & continua erat emissio sagittarū ex vtracq; scilicet parte. Erat autē quando ex insidijs p̄currentes cominus dimicabant. Prestabant autē audacia quidem seditionis, belli vero scientia regij pollebant. Et his quidem erat propositū maxime templum obtainere, p̄fanatoresq; eius expellere. Seditionis vero qui cum Eleazarō agebant, vt preter ea quę obtinebant, etiam superiorē inuaderēt urbem. Per septem igitur dies grauis utriusq; pars cedes fiebat, & neutri de eo loco quem tenuerant depellebatur. Deinceps vero adueniente ea festiuitate, quę Xylophoria dicunt, in qua mos est omnibus grandem lignorū materiam conueheret ad templū, quatenus nunquam ignis deficiat eis (semper enim inextinguibilis perseverat) quosdam quidem cura religionis exclusit. Inter infirmorem autem vulgum multi irrumپentes sciariorum (sic enim vocant latrones, gladios in sinibus gerentes) audacissime vtebantur opere quod adorant. Regij autē audacia & multitudine vicebantur. Ita superiore ciuitate celeriter, cū isti protinus irruentes in Ananias p̄tificis domum, & Agrippę ac Beronicę palatium inflammati.